Reparatio tamen est interdum ad majora subiectio, dispensativæ contigit tuimidæ pœnitentium vel astute vel aliter indignorum. Imo ne dissolvatur pax ecclesie, quia multitudine fulcitur noxius vel indigitus, non dejicitur, sed in honoris officio tollatur et quandoque prohibetur ad majora. Unde :

L. P. Cap. 4. — C. 23, q. 4, c. 19.

T. IX.

Cæterum et ob memoriam culpæ vel cause recensatur a multitudine, quamquam fructuosam pœnitentiam egerit, nequaquam tamen videatur contra scandalum reparandus, nedum altius attollendus. Unde. *De his* supra lib. ii, p. iii, tit. ix.

T. X, cap. unicum.

Attamen est minore neglecto, majus scandalum fugendum. Unde *Duo mala* lib. i, p. i, tit. xiv.

**Cap. 4.** — C. 41, q. 3, c. 65.

Obscure positum hoc adverbium istud *injustæ* dilucidæ ponitur. Infra lib. v, p. iii, tit. iii, *Presentia.*

Tituli capitularium partis secundæ.

I. *Soli Deo, judicium reatus, et rei nemini cognitæ, deputantes* (scilicet canones).

II. *Soli per confessionem presbytero manifestatum vel indignum, suo statui dimittentes.*

III. *Moderationem canonum esse Romani pontificis judicantes.*

IV. *Officio redditio pristinum locum aliquibus non impie denegantes.*

V. *Degradatis, locum pœnitentiæ, et si fieri potest, necessaria providentes.*

VI. *Degradoando, ne degradetur, pœnas misericorditer infligentes.*

T. I, cap. 1-10.

Depositionis igitur omnia jam superius et consequenter ordinata capitula, penes ecclesiam tenent, sed in rebus manifestis ecclesie. Nam de occultis et incognitis, sibi soli retinuit judicare seu condemnare divinitas. Unde.

**Cap. 1 et 2.** — C. 2, q. 5, c. 20 et 22.

*Mennam.* Infra lib. iv, p. v, tit. v. — C. 2, q. 5, c. 7. Contra quod etiam dictum est, superstitionis adinventio, et temptare dominum.

Cap. 3. Gregorius M.

*Si vir,* etc.

Solutio. Sed verum judicium, id est verum iuramentum, sibi judicialiter datum, vel argumentum, verum judicii, ut si pateat virum caruisse potentia. Unde *Instrumenta.* Infra lib. iv, p. x, tit. xiv (*Iocus iste invenitur in Pseudo-Iovonis Decreto*, lib. xvi, cap. 138).

Item contra.

**Cap. 4. Plures.** — C. 16, q. 1, c. 54.

Sed Dei iudicio, id est discretione cuiuspiam mediatoris in cuius ore pacem loquatur Dei spiritus, et vocem ejus audiant.

Item contra.

**Cap. 5 et 6. — C. 2, q. 5, c. 23 et 28.**

Solutio. Verum, non temptatur Deus, ubi secundum quod præcipit agitur. Hoc etenim purgandi per eucharistiam genus, sumptum videtur a sacrificio zelotipie quod dominus in lege constituit. Ait enim in libro Numerorum ad Muyzen.

**Cap. 7. Loquere filii, etc.**

Item contra.

**Cap. 8 et 9. — C. 2, q. 5, c. 24 et 25 (Laborans citat canones istos ex concilio Guarmatiensi).**

Probabile iudicium vel divinum, juramentum intelligi, vel experimentum in eucharistiæ perceptione. Amplius et omnino contra.

**Cap. 10. Nobilis.** C. 2, q. 5, c. 14.

Porro, non est canonica censura hæc, sed est ad dæritiam impotentis, canonica legitimæ censuræ permisso. Purgatio igitur alia est vulgaris, ut igniti ferri, alia canonica, ut solummodo juramento. Unde *Mennum*. Infra lib. iv, p. v, tit. v. Ibidem alia. Vulgaris non est nisi personæ servilis, aut suspectæ serviliter. Ingenuæ, canonica sola, quia habes utrumque, sic *Burchardus* lib. vi, *Qui presbyterum*, cap. 5. *Nobilis* supra. Cum igitur in ingenuum mala fama non subest, canonica non est exigenda purgatio. Unde. *Quod autem*. Infra lib. v, p. tit. viii. Item nec si ex inimicorum fictione subest. Unde. *Auditum* lib. iv, p. v, tit. v. Si ex verisimili suspicione sit orta, purgatione tolletur. Unde *Presbyter* vel *ibidem* et *ibidem* alia. Quod si clericus in populo diffamatur, præsente populo emundetur. Unde. *Presbyter si. Consultu.* Ibidem. Si dumtaxat in clero, coram solummodo clero purgetur. Unde. *De crimine.* Ibidem. At vero episcopus, cum xii debet expiari collegis. Unde. *Consultu.* Ibidem. Presbyter cum vii, diaconus cum iii, subdiaconus et infra, poterit tantummodo simplici manu. Unde. *Si legitime: Presbyter si.* Ibidem. Hoc regulariter. Cæterum in arbitrio consistit episcopi, quota manu se quisquis ille purifiet. Unde. *Consultu.* Ibidem. Si autem infamatus idoneare se possit et nolit, sit in suspenso quamdiu se non reddit idoneum. Si vero non potest, impotentia suspensio sit coæva, aut si forte sit æquus, maneat quoque sinistra fama quiescat, ut in annum quintum, unde fortasse habetur. *Si episcopo*, supra.

## T. II.

*De his vero*, supra lib. ii, p. iii, tit. ix. — D. 50, c. 34.

## T. III, cap. 1-6.

Eorum vero, quibus gradus auferuntur, aliis post canonice transactam poenitentiam dispositione quam provida restauratur; aliis, quia non digne eos po-

A nitet, vel eorum poenitentia fructibus non appareat, vel non occurrit exstississe restitutionem de canonibus eis indultam, sed usque qua prohibitam, vel licet sint immunes a crimen, quia tamen sacramentum vana species mentiretur ut in digamis, irreparabiliter manet ablatus.

Est tamen in manu romani pontificis, digitus et in digito discretio, rigiditas et flexura, quo pro discretivo libramine suæ sanctæ deliberationis et providentiae, valeat canonum moderari censuris, ut et rigescant mitia, et rigida mitescant, lenitati succedat asperitas, et asperitati prout expedit, si tamen expedita quæ nouum forte contingit, dispensatoria lenitas. Unde *Dispensationes* supra p. i, tit. vii. Ibidem alia.

B Fit autem ipsa dispensatio multiformis in his, quæ rigor canonum non admittit, sed prompte respuit vel condemnat. Librat namque proposita negotiorum secundum res officii et juxta quantitates rerum. Due siquidem res, sunt officio dispensatoris in administrandi ratiocinatione propositæ, adeptio scilicet commodi, quia est utilitas et honestas, et evitatio incommodi, quæ est inutilitas et turpitudo. Invenitur autem commodum vel incommodum, alio sui generis et majus et minus, et commodum incommodo. Commodorum debito seniper omittitur minus ut contingat majus, si necessarium sit alterutrum non possibile utrumque. In commodis autem contra quia semper admittitur minus ut evitetur majus, si necessarium sit alterutrum, et sint impossibiliter simul ambo. Si oppositæ conferantur solum minus bonum omittitur pro labore vitando malo, si necessarium sit alterutrum. Quantitas rerum seu commodorum et contra maxime consideratur ex qualitatibus personarum et exigentia temporum. Personarum nomine populum quoque recipimus usu rhetoricon, et quoque plures in id ipsum una voluntate devinctos. Quocirca persona est, unus aut plures. Unus autem quando est, aut est cum pluribus aut sola. Quando vero plures, aut extirpari valet pestis zizaniorum tritico non avulso, quæ dici valeat quasi sola, aut nequit eradicari sine tritico et exterminio pacis ecclesiæ generalis. Non in talem facit ea: non dandæ sententiaz, sed in solam, vel quasi sententia detur ex canone nisi moderatione provisoria supportetur. Hanc moderationem, de varietate fit evenire causarum, quibus cessationibus, rigor vigilans non mollescit. Fit enim ut levigetur asperitas, imminentia necessitatis, intuitu pietatis, consideratione personæ, prospiciens utilitatis et cautela contraria, imminentia necessitatis, ut cum tempore Gelasii P. esset italica ecclesia propter belli famisque letigeram cladem omnium clericorum officio destituta, adeo ut plerisque populis subsidia regendarum deessent animarum, concessit idem pontifex de monachis ac de laicis clericos assumi, dicens: *Necessaria* supra lib. i, p. i, tit. xvi. Ibidem alia.

*Dixi non in talem facit canon et contra, quoniam talius est canon dandæ sententiae, qui et sententiae causam ponit, et in futurum dictat, ut, qui facit hoc vel fecit, abstineatur, alias vero date, qui et sententiae causam punit et dictat in præsens, ut, cum qui fecit hoc vel faciet, abstinenus. Canonum canones noli sunt.*

*Cap. 1. — C. 1, q. 7, c. 43.*

*Non debet. Episcopus non, supra lib. 1, p. x, tit. ii. — D. 63, c. 2 et 3.*

*Cap. 2. — C. 1, q. 7, c. 14.*

*Cum quisque, supra p. 1, tit. viii. — C. 23, q. 4, c. 19.*

*Cap. 3. — C. 1, q. 7, c. 13.*

*Intuitu pietatis, ut de illiteratis et corpore vitiatis promotis in clerum, et de episcopis subito factis ex laicis. Unde.*

*Cap. 4. — C. 1, q. 7, c. 12.*

*Exigunt supra lib. 1, p. vi, tit. xxvi. — C. 1, q. 7, c. 18. Consideratione personæ, Tanta tit. xlii. — C. 1, q. 7, c. 11. Prospicientia utilitatis et cautela contrarii, unde Tali. p. iv, tit. xv. — C. 1, q. 7, c. 17.*

*Maximum. p. vi, tit. xxvii. — C. 1, q. 7, c. 19.*

*Cap. 5. — C. 1, q. 7, c. 20.*

*Si quis vol., supra lib. ii, p. ii, tit. xxiii. — C. 1, q. 7, c. 8.*

*Cap. 6. — C. 1, q. 7, c. 21.*

*Dispensatio igitur est circumstantiarum plene rationabilis in agendis observatio. Circumstantias dico personas, res, causas, tempora, loca, rigorem, emitatem, et quas alias agendis accommodas, industria dispensatoris advertit.*

T. IV.

*Plerumque autem officio restaurato non restaurantur et locus, ne scilicet vel sui tituli scandalizetur*

*A ecclesia vel ipsius ut sit memoria restituti. Unde Valer supra lib. i, p. vii, tit. ii. — D. 81, c. 9.*

*De his vero lib. ii, p. iii, tit. ix. — D. 50, c. 34*

*T. V. cap. unicum.*

*Cui tamen locus honoris offertur, eidem ab episcopo locus est idoneus vel invito ad poenitentiam providendus, et indigenti vitæ substantiaclum, si potest fieri, providendum. Unde Sacerdos autem supra lib. i, p. vii, tit. ii. — D. 81, c. 7. Ibidem alia. Presbyter aut lib. ii, p. iii, tit. ix. — D. 81, c. 12.*

*Cap. 1. — D. 81, c. 16.*

T. VI.

*Disciplinalis in clerum series, ea non præpostera vel obliqua sed esse recta conjicitur, ut a lenibus transeatur ad aspera, et a minimis intendatur ad maxima. Quamvis ideo medicinalis hæc operatio antidota minora ponat et lenia, ne majora sit opus apponi vel aspera. Tangit verbo ne verberet, minatur vultu, ne vulneret, sed et vulnerat miseranter, ut liberet. Primum ergo videtur, ut qui excesserit, arguatur aut moneatur ut expedit. Unde ammonitio debet annuere vindictam. Infra lib. iv, p. iv, tit. vii, cap. Indigne. — C. 12, q. 2, c. 21. Item, Si peccaverit in te frater tuus argue eum. Sequitur ut qui argui negligit, excludatur, vel a proprio suspendatur officio. Præter hoc. Si qui sunt. P. II, tit. xxxix. Deinde ut contumax beneficio despolicetur. Unde Si quis. Eos etiam. Tit. xxi. Deinde ut contumacior gradu privetur officii. Unde Decernimus supra lib. ii, p. iii, tit. xxvi, coll. 1. Ibidem alia. Audi ut obstinatus anathematis gladio procellatur. Unde Tam sacerdos. Nulla major Infra lib. iv, p. viii, tit. vii, cap. corripiantur. — C. 24, q. 3, c. 17. Ibidem alia. Fit autem et alio provisoriorum artis ordine disciplina.*